
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 10 DE JANEIRO  DE 2023    Nº 0621 

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 02/2024 DE 10 DE JANEIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO MEMBRO DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.A Excelentíssima Senhora 

Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069, de 

13/07/1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na Resolução n.º 231/2022, de 28 de dezembro 

de 2022, oriunda do CONANDA, que dispõe sobre o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, CONSIDERANDO 

o disposto na Lei Municipal n. 1.158/2023, de 30/03/2023, que estabelece a organização, estrutura e o funcionamento do 

Conselho Tutelar de Santa Quitéria/CE, CONSIDERANDO o Edital Nº 001/2023/CMDCA, de 03 de abril de 2023, que dispõe 

sobre o processo de escolha dos Conselheiros Titulares de Santa Quitéria-CE, CONSIDERANDO o resultado das eleições 

ocorridas no dia 01 de outubro de 2023. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR o senhor EDICARLOS RODRIGUES PINHEIRO, inscrito 

no CPF nº 044.146.543-94, para ocupar o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, do Conselho Tutelar do Município de Santa 

Quitéria – Ceará e dá outras providências. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 10 de janeiro 

de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 03/2024 DE 10 DE JANEIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO MEMBRO DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 

Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069, de 

13/07/1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na Resolução n.º 231/2022, de 28 de dezembro 

de 2022, oriunda do CONANDA, que dispõe sobre o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, CONSIDERANDO 

o disposto na Lei Municipal n. 1.158/2023, de 30/03/2023, que estabelece a organização, estrutura e o funcionamento do 

Conselho Tutelar de Santa Quitéria/CE,CONSIDERANDO o Edital Nº 001/2023/CMDCA, de 03 de abril de 2023, que dispõe 

sobre o processo de escolha dos Conselheiros Titulares de Santa Quitéria-CE, CONSIDERANDO o resultado das eleições 

ocorridas no dia 01 de outubro de 2023.RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor FRANCISCO ANTONIO GOMES DE SOUZA, 

inscrito no CPF nº 013.358.623-58, para ocupar o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, do Conselho Tutelar do Município de 

Santa Quitéria – Ceará e dá outras providências. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 10 de janeiro 

de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 04/2024 DE 10 DE JANEIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO MEMBRO DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 

Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069, de 

13/07/1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na Resolução n.º 231/2022, de 28 de dezembro 

de 2022, oriunda do CONANDA, que dispõe sobre o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, CONSIDERANDO 

o disposto na Lei Municipal n. 1.158/2023, de 30/03/2023, que estabelece a organização, estrutura e o funcionamento do 

Conselho Tutelar de Santa Quitéria/CE, CONSIDERANDO o Edital Nº 001/2023/CMDCA, de 03 de abril de 2023, que dispõe 

sobre o processo de escolha dos Conselheiros Titulares de Santa Quitéria-CE, CONSIDERANDO o resultado das eleições 

ocorridas no dia 01 de outubro de 2023. RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor LUCAS CHAVES FARIAS, inscrito no CPF nº 

055.788.073-48, para ocupar o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, do Conselho Tutelar do Município de Santa Quitéria – 

Ceará e dá outras providências. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 10 de janeiro de 2024; 

168º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 10 DE  JANEIRO DE 2023  QUARTA-FEIRA  PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIADO

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

JOSÉ WILTON SALES DE SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA

PORTARIA Nº 05/2024 DE 10 DE JANEIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO MEMBRO DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 

Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069, de 

13/07/1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na Resolução n.º 231/2022, de 28 de 

dezembro de 2022, oriunda do CONANDA, que dispõe sobre o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n. 1.158/2023, de 30/03/2023, que estabelece a organização, estrutura e o 

funcionamento do Conselho Tutelar de Santa Quitéria/CE, CONSIDERANDO o Edital Nº 001/2023/CMDCA, de 03 de abril de 

2023, que dispõe sobre o processo de escolha dos Conselheiros Titulares de Santa Quitéria-CE, CONSIDERANDO o 

resultado das eleições ocorridas no dia 01 de outubro de 2023. RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora LUIZA ÉRICA 

OLIVEIRA BARBOSA, inscrita no CPF nº 948.779.553-72, para ocupar o cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, do Conselho 

Tutelar do Município de Santa Quitéria – Ceará e dá outras providências. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria - Ceará, 10 de janeiro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 06/2024 DE 10 DE JANEIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO MEMBRO DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 

Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069, de 

13/07/1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na Resolução n.º 231/2022, de 28 de 

dezembro de 2022, oriunda do CONANDA, que dispõe sobre o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n. 1.158/2023, de 30/03/2023, que estabelece a organização, estrutura e o 

funcionamento do Conselho Tutelar de Santa Quitéria/CE, CONSIDERANDO o Edital Nº 001/2023/CMDCA, de 03 de abril de 

2023, que dispõe sobre o processo de escolha dos Conselheiros Titulares de Santa Quitéria-CE, CONSIDERANDO o 

resultado das eleições ocorridas no dia 01 de outubro de 2023. RESOLVE Art. 1º Nomear o senhor RAIMUNDO CRICI DE 

OLIVEIRA ALVES, inscrito no CPF nº 063.154.943-90, para ocupar o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, do Conselho 

Tutelar do Município de Santa Quitéria – Ceará e dá outras providências. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria - Ceará, 10 de janeiro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***



PORTARIA Nº07/2024 DE 10 DE JANEIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR 

MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui 

todos os pré-requisitos necessários ao gozo do benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Municipal 

de Educação Básica, sua secretaria de origem; CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art. 1º 

Conceder Licença sem Remuneração ao servidor, FRANCISCO SILVANO MENDES ARAÚJO, matrícula 0106470. Art. 2º O 

período da licença será de 01 (um) ano no período de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2025.Art. 3º Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 10 janeiro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 PÁGINASANTA QUITÉRIA, 10 DE  JANEIRO DE 2023  QUARTA-FEIRA  3

                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA


	Página 1
	Página 2
	Página 3

